
ROMANIA e*
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020/ 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro
’ '  V ' ^  —>

HOTARAREA nr.240 
din data de 14 octombrie 2020

- privind aprobarea modificării şi completării art. 1 din H.C.L nr. 177/2018 pentru obiectivul de 
investiţii "Integrare socială prin dezvoltarea activităţilor cultural-educative şi recreative în

Municipiul Făgăraş"

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă extraordinară,

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea modificării şi completării art. 
1 din H.C.L nr. 177 din data de 28.06.2018 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
faza DALI "Modernizarea Casei de Cultură Făgăraş şi înfiinţare Centru Cultural Făgăraş" şi a 
indicatorilor tehnico - economici pentru proiectul cu titlul "Integrare socială prin dezvoltarea 
activităţilor cultural-educative şi recreative în Municipiul Făgăraş,

Analizând referatul de specialitate nr. 48543/06.10.2020 al Biroului implementare proiecte 
de finanţare, relaţii internaţionale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Făgăraş şi Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş cu nr. 
48543/1/06.10.2020 prin care se propune aprobarea prin care se propune aprobarea 
documentaţiei tehnico - economice faza DALI "Modernizarea Casei de Cultură Făgăraş şi 
înfiinţare centru cultural Făgăraş" şi a indicatorilor tehnico-economici actulizată în urma etapei 
de evaluare tehnico -  financiară,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele
minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Având în vedere Scrisoarea pentru demararea etapei precontractuale
33238/21.09/2020//47019/21.09.2020 transmisă de Agenţia de Dezvoltare Regională Centru, 
prin care se solicită actualizarea hotărârii de aprobarea a documentaţiei tehnico-economice a 
proiectului şi a indicatorilor tehnico-economici,

Luând în considerare prevederile Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Urgenţa aprobării proiectului fiind dată de termenul limită de 30 zile calendaristice calculate 
de la data primirii scrisorii de precontractare pentru transmiterea tuturor documentelor,

Analizând Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie "Modernizarea Casei de Cultură 
Făgăraş şi înfiinţare Centru Cultural Făgăraş" actualizată conform căreia costul total al investiţiei 
conform Devizului general este 13,719,407.41 lei cu TVA, din care valoarea lucrărilor de C+M 
este de 10,913,913.99 lei cu TVA şi indicatorii tehnico-economici prezentaţi în anexa - 1 parte 
integrantă din prezenta hotărâre,

In temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. „b", alin. (4) lit. „d", art. 139 alin. (3) lit. „a" şi „e", art. 196 
alin. (1) lit. „a", art. 197, art. 198 alin. (1) si (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

ART. I. Se aprobă modificarea ART. 1 al H.C.L. nr. 177/2018 urmând ca acesta să aibă 
următorul conţinut:

«Art. 1 - Se aprobă documentaţia tehnico - economică faza D.A.L.I. "Modernizarea Casei de 
Cultură Făgăraş şi înfiinţare Centru Cultural Făgăraş" actualizată şi indicatorii tehnico- 
economici, conform anexei - 1 parte integrantă din prezenta hotărâre.»

ART. II. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 177/2018 rămân în vigoare.

ART. III. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează 
Primarul Municipiului Făgăraş, prin Biroul implementare proiecte de finanţare, relaţii 
internaţionale.

ART. IV. Prezenta se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate şi se dă publicităţii în 
Monitorul Oficial al Municipiului Făgăraş, prin grija Secretarului General al Municipiului 
Făgăraş.

2



Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 15 voturi pentru .
Consilieri in funcţie-18 
Consilieri prezenţi -15

Prezenta hotar are se comunica:
-îex.dosar de şedinţa
-tex. colecţie
-lex. Prefectura
-lex.Primar
-tex.Secretar general
-tex. Biroului Implemntare Proiecte de Finanţare Relaţii Internationale 
-lex.Direcţia Buget-Finanţe 
-lex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă 
-îex.Afisaj

Cod:F-50

3



DESCRIEREA INVESTIŢIEI

C u p rin s
1. INFORMAT!! GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTIŢII

1.1 Denumirea obiectivului de investiţii....................... ............. .

1.2 Ordonator principal de credite / investitor...........

1.3 Ordonator de credite (secundar / tertiar)..... ..............................

1.4 Beneficiarul investiţiei................ .................................. ............................... ............................. 2

2. SITUAŢIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZĂRI! lucrărilor de intervenţii.................... ..2

2.1 Analiza situaţiei existente si identificarea necesităţilor si a deficientelor .......................... 2

2.2 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice.  ..... ........... .............3

3. DESCRIEREA CONSTRUCŢIEI EXISTENTE................. ............ ................................................3

4. Descrierea principalelor lucrări de intervenţie.................................................................................5

4.1 Costurile estimative ale investiţiei........................................ ................................................ ...6

4.1.1 Costurile estimate pentru realizarea investiţiei, cu luarea in considerare a costurilor
unor investiţii similar................... ..................................................... ...... ................. ........ ...............6

4.1.2 Costurile estimative de operare pe durata normata de viata / amortizare a investiţiei. 6

5. SCENARIUL TEHNIGO-ECONOMIC OPtiM RECOMANDAT......................... ........................ ...6

5.1 Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi investiţiei............................................ .6

5.1.1 Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investiţii, exprimata in
lei, cu TVA si respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu 
devizul general................ .............................. ................ ...... .......... .................................................. 6

5.1.2 Indicatori minimali, respectiv indicatorori de performanta -  elemente fizice / capacitati
fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investiţii -  si, după caz, calitativi, in 
conformitate cu standardele, normativele si reglementările tehnice in vigoare................. .......6

5.1.3 Durata estimata de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimata in luni........... .......6

Page 1

Kt
 

Kt



MEMORIU JUSTIFICATIV

1. INFORMAŢI! GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTII îl

1.1 D enum irea o b ie c tiv u lu i de in v e s tiţ ii

„Integrare sociala prin dezvoltarea activitatilor cultura Fed ucative si recreative in Municipiul 

Fagaras - “Modernizarea casei de Cultura Fagaras si înfiinţare Centru Cultural Fagaras”

1.2 O rd ona to r p r in c ip a l de c re d ite  / in v e s tito r

Municipiul Fagaras, Judeţul Brasov

1.3 O rd ona to r de c re d ite  (secundar / te rtia r)

Nu este cazul

1.4 B ene fic ia ru l in ve s tiţie i 

Municipiul Fagaras, Judeţul Brasov

Page 2



2., SITUAŢIA EXISTENTA Bl NECESITATEA REALIZĂRII LUCRĂRII OR Dl 
INTERVENŢII

2.1 A na liza  s itu a ţie i ex is ten te  sî ide n tifica rea  n e ce s ită ţilo r si a d e fic ie n te lo r

Obiectivul genera! al proiectului îl constituie reabilitarea, consolidarea si modernizarea 
Casei de cultura” în vederea îmbunătăţirii serviciilor sociale, educaţionale, culturale si recreativ* 
din localitatea Fagaras si transformarea imobilului intr-un centru cultura Fed ucativ modem.

2.2 Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investiţiei publice

- consolidarea construcţiei existente
- reabilitarea termica a faţadelor si acoperişului
- reparaţii la şarpanta si invelitoare
- modernizarea instalaţiilor termice, electrice si sanitare
- modernizarea finisajelor interioare
- realizarea de dotări necesare modernizării spatiilor
- promovarea si informare publică, activităţi de marketing

Realizarea prezentului proiect reprezintă unul dintre eforturile administraţiei publice locale 
orientate spre creşterea calităţii vieţii cetăţenilor localităţii Fagaras, prin reabilitarea şi 
modernizarea construcţiei, precum şi integrarea ei într-un sistem cultural unitar.

Casa de Cultura va oferi posibilitatea artiştilor români să intre în legătură cu artişti din 
întreaga lume, va pune la dispoziţie un spaţiu pentru o gamă diversificată de proiecte şi 
experimente artistice. Vor avea ioc diverse activitati:

1. Dotări: mobilier specific, sisteme curenţi slabi (sonorizare, supraveghere, internet), 
ecrane interactive, echipamente multimedia, server si calculatoare.

2. Modernizare săli pentru desfasurarea activitatiior artistice: pictura, dans, cursuri de 
teatru, cursuri de dezvoltare personala cu dotările specifice in funcţie de activitati: 
şevalet, sisteme sonorizare, calculatoare

3. Modernizare săli pentru diverse evenimente, workshop-uriŢgpnferinte, spectacole
*

DESCRIEREA CONSTRUCŢIEI EXISTENTE | ;[ ]'J<s J?
Imobilul aflat in intravilanul localităţii are suprafaţa 'teren /de 1718mp cu 

Surf.constr.=1421mp. Conform Regulamentului local de urbanism aferent RUG Municipiul 
Fagaras, construcţia se afla in zona UTR - C1p -  Zona centrala dispusa de-a lungul Bd. Unirii 
aflata in interiorul limitei ZCP. Ca funcţionalitate imobilul este amplasat in « Zona Instituţii publice 
si servicii (Dotari-Servicii) » .

« Ţesutul urban nu prezintă o valoare deosebită din punct de vedere istoric sau urbanistic, 
fiind rezultatul unei intervenţii brutale de factură recentă (mijlocul aniilor 80); Zona prezintă o 
mixitate funcţională formată din diverse activităţi de interes general, cu acces public situate la 
parter şi locuinţe colective situate !a nivelele superioare ale blocurilor de locuinţe; De asemenea,

Page 3



în cadrul zonei există şi imobile destinate doar funcţiuniilor de interes public (Catedrala, Casa o 
Cultură, Piaţa agro-alimentară); » extras din PUG.

imobilul se afla in centrul localităţii Fagaras si este in aria de protecţie a monumentuli 
istoric : «Ansamblu! Cetatea Fagarasului » , monument categoria « A » de sec.XIV-XVIH, incadre 
in Lista Monumentelor Istorice a jud. Brasov cod LMI ( BV~ll-a-A-11687 -  Cetatea Fagaras ; B\AI 
a-A-11687.01 -  Castelul cu turnurile de c o lt; BV-ILa-A-11687.02 -  Incinta bastionara, cu tum i 
de poarta si clădiri anexe ; BV-IFa-A-11687.03 -  Sânt cu apa). De asemenea in fata Casei d< 
cultura se afla Bustul lui Badea Cartan -  monument categoria B cod LMI -  BV~IILm"B~11859. Ui 
alt monument aflat in apropiere este si Baia comunala, monument categoria B cod LMI -  BV-ll-m 
B-11689, la adresa ; Pta. Mihai Viteazul nr,39,

Un obiectiv important propus prin regulamentul local de urbanism este : « Un alt obiectii 
important constă în sporirea atractiviiăţii acestor zone prin îmbunătăţirea imaginii urbane 
refuncţionalizarea şi diversificarea activităţilor din cadrul acestei zone în vederea atragerii de no 
utilizatori precum şi îmbunătăţirea calităţii locuirii. Astfel, s-a propus finalizarea lucrărilor d i 
reabilitare a cetăţii, toaletarea arborilor din jurul cetăţii cu scopul deschiderii unor noi perspective 
către aceasta, în special din zona străzilor Lacului, Podului, Cetăţii\ Tăbăcarilor şi a Bulevardulu 
Unirii. »

Imobilul are ca vecinătăţi pe latura de nord - str. Tabacari, pe latura de vest - str. Mihai 
Viteazul, pe latura de sud - str. Mihai Viteazul si pe latura de est - bloc de locuinţe 6C, 6B si 5A.

Poziţionarea imobilului care se va moderniza:

Page 4



Bilanţ teritorial

Suprafaţa construită; 1421 mp
Suprafaţa teren: 1718 mp
Regim de înălţime: Sp+P+1E
Sc-etaj 1 1385mp
Sc-subsol 78.54mp
Suprafaţa desfăşurată: 3027.4mp
H maxim: 10.74 m
H streaşină: 9.33m

POT existent 82.71% 
CUT existent 1.76

4. DESCRIEREA PRINCIPALELOR LUCRĂRI DE INTERVENŢIE

Propunerea tehnica de modernizare, reabilitare si consolidare a « Casei de cultura » 
presupune in prima etapa realizarea unei expertize tehnice prin care sa se stabilească masurile 
de intervenţie asupra structurii existente atat in zona de subsol (infrastructura) cat si in zona de 
suprastructura. Structura de rezistenta existenta este o structura mixta (cadre de b.a,, diafragme 
de b.a., zidărie portanta si neportanta in diferite grosimi).

Se vor efectua decopertari pentru reparaţii tencuieli, reparaţii instalaţii sanitare, termice si 
electrice. în cazul lucrărilor de reabilitare la care va fi supusă clădirea, se va propune înlocuirea 
sistemului de încălzire cu radiatoare, alimentate de la furnizorul de agent termic în sitem 
centralizat, cu o instalaţie de încălzire/climatizare cu ventiio-convectoare de plafon, cu rol de a 
încălzi spaţiile interioare în timpul iernii şi răcirea pe timp de vară. Tipul de ventilo-convectoare va 
fi cel de plafon (pardoseala nu permite montarea sistemului, aceasta având finisajul original), cu 
montaj la parapetul ferestrelor (în locul corpurilor de radiatoare), cu funcţionare complet automată 
în vederea menţinerii unei temperaturi interioare constante şi cu trei trepte de viteză ale 
ventilatorului, seiectabile manual. Un alt obiectiv ar fi înlocuirea instalaţiei sanitare.

Pentru eficientizarea energetică a clădirii, se va studia daca este necesar înlocuirea 
tâmpiăriei actuale, cu una care va creşte eficienţa energetică. De asemenea pentru marirea 
eficientei energetice a clădirii, anvelopa construcţiei va fi protejata cu un termosistem.

De asemenea, aleile perimetraie trebuie să fie funcţionale şi de aceea reabilitarea lor în 
vederea asigurării planimetriei este absolut necesară. Legislaţia din România prevede în mod dar 
integrarea persoanelor cu dizabilităţi în societate sub orice aspect, astfel că una dintre condiţiile 
temei de proiectare este ca zona studiată să fie pe cât posibil adaptată accesului persoanelor cu 
dizabilităţi; trebuie să respecte elementele de siguranţă, spaţii de protecţie şi permiterea accesului 
cu cărucioare sau alte aparate specifice. /  /  x f> \

J f  \  \
Pentru o bună valorificare a obiectivului ” Casa de Cultura” proiectanţii vdr propune un sistem 

de iluminat atât a căilor de acces şi a zonei adiacente. V  t ;/(r \ /;j / /  j

Nu în ultimul rând, se solicită dotarea obiectivului studiat cu echipamente, instalaţii antifoc şi 
antiefracţie.

Page 5



4.1 Costurile estimative ale investiţiei

4.1.1 Costurile estimate pentru realizarea investiţiei, cu luarea in considerare a costurilor 
unor investiţii similar

Costul total al investiţiei conform Devizului general este: 13,719,407.41 lei cu TVA, din care 

valoarea lucrărilor de C+M este de 10,913,913.99 lei cu TVA

4.1.2 Costurile estimative de operare pe durata normata de viata / amortizare a investiţiei
Nu este cazul

5. SCENARIUL TEHNICO-ECONOM IC OPTIM RECOMANDAT 

5.1 Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi investiţiei

5.1.1 indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investiţii, exprimata in 
lei, cu TVA si respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), în conformitate cu 
devizul general

Denumire Valoare (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)

LEI LEI LEI
TOTAL GENERAL 11,545,021.46 2,174,385.95 13,719,407.41

Din care C + M 9,171,356.29 1,742,557.70 10,913,913.99

5.1.2 Indicatori minimali, respectiv indicatorori de performanta -  elemente fizice / 
capacitati fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investiţii -  si, după caz, 
calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si reglementările tehnice in vigoare

❖  Capacitati (in unitati fizice):

Suprafaţa construită: 1421 mp
Suprafaţa teren: 1718 mp
Regim de înălţime: Sp+P+1 E
Sc°etaj 1 1385mp
SC“Subso! 78.54mp
Suprafaţa desfăşurată: 3027.4mp
H maxim: 10.74 m
H streaşină: 9.33m

POT existent 
CUT existent

82.71%
1.76

5.1.3 Durata estimata de execuţie a obiectivului de investiţii , exprimata in luni.
Conform graficului de realizare a investiţiei propus durata de realizare a investiţiei este de 12 

luni.

'cli V.

< £ a ( 0,f

ROAD 
NSTRUCi

orcifîJl UCHC-V U \
Mr! __t \ u

îmi-4- ţ \ / |^
Clauciiu 
rURNEA

;i «jS'ef **

Page 6


